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NG2-glia proliferace a diferenciace po poškození CNS

Abstrakt

NG2 glie mají velký proliferační a diferenciační potenciál za fyziologických i patologických

podmínek. Jsou velmi dobře známé jako prekurzory oligodendrocytů, avšak po poškození

centrálního nervového systému (CNS) hrají důležitou roli v regeneraci. Z tohoto důvodu

jsme zkoumali jejich vlastnosti po různých typech mozkových poškození jako je fokální

cerebrální ischemie (FCI), kortikální bodná rána (SW) a demyelinizace (DEMY) u mladých

(tříměsíčních) myší, u kterých jsou NG2 glie značené pomocí tdTomato pod promotorem

Cspg4. V případě FCI jsme se také věnovali faktoru věku s využitím osmnáctiměsíčních

myší. Abychom chování NG2 glií prozkoumali, provedli jsme mnoho technik na různých

úrovních, jako je RT-qPCR na úrovni jedné buňky, RNA sekvenování a sekvenování na

úrovni jedné buňky, imunohistochemie a technika patch-clamp. Tento přístup nám umožnil

rozlišit dvě hlavní populace (NG2 glie, oligodendrocyty), z nichž každá obsahuje čtyři

odlišné subpopulace. Profilování exprese dále odhalilo, že subpopulace NG2 glií exprimující

GFAP (marker reaktivních astrocytů) je přítomna pouze přechodně po FCI. Po méně

závažném poranění, konkrétně SW a DEMY však výrazně převažují subpopulace odrážející

různá stádia zrání oligodendrocytů. Rozdílná genová exprese napříč ischemií a věkem

odhalila sníženou expresi genů zodpovědných za údržbu/stabilitu axonů a synapsí a

zvýšenou aktivaci interferonu typu I (IFN-I) u starých myší. Tyto výsledky vykreslují obraz

komplexní heterogenity NG2 glií – jejich multipotentního fenotypu po poranění CNS a

poukazují na ischemii jako na komplexní onemocnění související s věkem.
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NG2-glia proliferation and differentiation following CNS injuries

Abstract

NG2 glia display wide proliferation and differentiation potential under physiological and

pathological conditions. They are very well known as precursors of oligodendrocytes,

however, following central nervous system (CNS) injury they play an important role in

regeneration. For this reason, we examined these features following different types of brain

disorders such as focal cerebral ischemia (FCI), cortical stab wound (SW), and

demyelination (DEMY) in young (3-month-old) mice, in which NG2 glia are labeled by

tdTomato under the Cspg4 promoter. In the case of FCI, the factor of age was also studied

using 18-month-old mice. To address these issues, we employed many techniques on

tissue/cellular levels, such as single-cell RT-qPCR, single-cell/bulk RNA-sequencing,

immunohistochemistry, and the patch-clamp technique in situ. First, such approach enabled

us to distinguish two main populations (NG2 glia, oligodendrocytes), each of them

comprising four distinct subpopulations. Next, the expression profiling revealed that a

subpopulation of NG2 glia expressing GFAP, a marker of reactive astrocytes, appears

transiently after FCI. However, following less severe injury, namely the cortical SW and

DEMY, subpopulations mirroring different stages of oligodendrocyte maturation markedly

prevail. Additionally, differential gene expression across ischemia and age uncovered

downregulation of axonal and synaptic maintenance genetic program and increased

activation of type I interferon (IFN-I) in aged mice. These results paint a picture of the

complex heterogeneity of NG2 glia-their multipotent phenotype following CNS injuries and

point to ischemia as a complex age-related disease.
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1 INTRODUCTION

Injuries of central nervous system (CNS), including ischemic stroke, are major promoters of

death and disability worldwide (Corps et al., 2015, Benjamin et al., 2018). The medical costs

of strokes are forecasted to increase from $71.6 billion in 2012 to $184.1 billion by 2030

(USA). Despite the immeasurable burden on patients and families, there are no effective

treatments to protect the CNS and promote functional recovery after acute injuries (Kim et

al., 2019). A major roadblock to developing effective therapies is the lack of understanding

of the cellular and molecular mechanisms that promote secondary neuronal damage and

functional deficits after injury.

Despite the different etiology of brain damage, strikingly similar consequent events are

triggered (Bramlett and Dietrich, 2004, Amani et al., 2019), which could possibly lead to the

development of a common treatment for a number of disorders in the CNS. Under

physiological conditions, neuronal cells heavily depend on glia. However, during ischemia,

they fail to carry out these functions and become a threat to the adjacent neurons. Thus, glial

cells can act as defenders of the CNS as well as initiators and propagators of injury (Takano

et al., 2009).

To promote recovery, could be the utilization of naturally residing precursor brain cells -

NG2 glia, which are capable differentiate to other cell types, regulating the metabolic

environment, and directly modulating neuronal functions (Galichet et al., 2021). A better

understanding of this enigmatic cell type will shed light on the pathogenesis and potential

treatment strategies for numerous CNS disorders, such as ischemia or neurodegeneration.

The goal of the thesis was to analyze the NG2 glia proliferation and differentiation

potential following different types of CNS injuries. Considering the natural stem cell features

of NG2 glia that could perfectly serve target for therapeutic purposes as part of regenerative

medicine.
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1.1 NG2 glia

NG2 (neuron/glia antigen 2) glia represent a fourth resident glial cell population in the

mammalian CNS that is distinct from astrocytes, mature oligodendrocytes, and microglia.

They are defined as non-neuronal, non-vascular glial cells in the CNS parenchyma that

express the NG2 antigen and the alpha receptor for a platelet-derived growth factor (Pdgfrα)

(Nishiyama et al., 2016, Nishiyama et al., 2009). NG2 glia are equally distributed in both

gray and white matter and they represent 5-10 % of the total brain cells and the most active

cycling population with enormous proliferative capacity within the adult brain (Kirdajova

and Anderova, 2020). They have small cell bodies with multiple branched processes in all

directions (Fig. 1A)(Hermann et al., 2010).

Figure 1: A) Cortical NG2 glia morphology in intact brain of transgenic Cspg4/tdTomato mouse. B) Typical

current pattern of NG2 glia in situ from NG2-EYFP mice after de- and hyperpolarization of the membrane

between −160 and +20 mV (10 mV increments; holding potential was −70 mV). The adult NG2 glia had resting

potentials of −86 mV (Moshrefi-Ravasdjani et al., 2017).

NG2 glia are generated in the ventral germinal zones of the medial and lateral ganglionic

eminences during embryogenesis. Another subpopulation of NG2 glia arises from the dorsal

and ventral ventricular zone perinatally. In the postnatal life they are generated in the

subventricular zone of the lateral ventricles, from the neurogenic niche (Kessaris et al., 2006,

Menn et al., 2006). NG2 glia originates from oligodendrocyte transcription factor (Olig2)+

progenitor cells, which first give rise to motor neurons at embryonic day (E)9-10 and

subsequently switch to produce oligodendrocyte lineage cells after E12 (Kessaris et al.,

2001). During neuronal differentiation, (Olig2) expression is downregulated while the

expression of neurogenic transcription factors persists. On the contrary, in the NG2+ cells

committed to the oligodendrocyte lineage, expression of Olig2 while neuronal genes are

repressed (Novitch et al., 2001, Petryniak et al., 2007) (Fig. 2).
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Figure 2: Maturation of oligodendrocyte from nerve/glial antigen (Ng2) glia. Neural stem cells do not express

platelet-derived growth factor alpha receptor (Pdgfrα) and Ng2. NG2 glia are able to self-renew (circular

arrows) and increase their ramification during maturation. Oligodendrocyte-committed precursors start to

express O4 (oligodendrocyte marker) and downregulate Ng2 and Pdgfrα. Finally, mature oligodendrocytes

upregulate expression of oligodendroglial markers, such as galactocerebroside (GC) and myelin basic protein

(Mbp). Olig2, oligodendrocyte transcription factor 2; Sox10, sex determining region Y-box 10)(Nishiyama et

al., 2009).

Currently, one of the most known functions of NG2 glia is their role in gliogenesis. NG2

glia represent the majority of proliferating cells in the intact CNS. Under physiological

conditions, 70-75% of bromodeoxyuridine positive (BrdU+) cells are NG2 glia (Dawson et

al., 2003). Their proliferation potential remains throughout life and their cell cycle time

lengthens significantly with age (Young et al., 2013, Psachoulia et al., 2009). The rate of

NG2 glia proliferation is greater in white matter than in gray matter (Young et al., 2013, Hill

et al., 2013). Similarly, the cell cycle duration in the corpus callosum in postnatal day (P)21

mice is 2.7 days and 18.6 days in the neocortex (Psachoulia et al., 2009, Young et al., 2013).

Another important function is their differentiation into oligodendrocytes during CNS

development and entire postnatal life. Thus, they have often been equated with

oligodendrocyte precursor cells (OPCs) and the studies suggested that their unique function


[…]


1, Aim 1).

Furthermore, we examined if NG2 glia differentiation potential into astrocytes is only

triggered by FCI compared with other types of CNS injuries. We disclosed that an astrocyte-

like NG2 glia subpopulation is only present transiently after FCI and following less severe

injury, namely the cortical SW and DEMY in corpus callosum and cortex, subpopulations

mirroring different stages of oligodendrocyte maturation markedly prevail. Moreover, we

proved that astrocyte-like NG2 glia are a specific transient subpopulation located in the

ischemic glial scar, actively involved in the cell cycle displaying a current pattern, which is

similar to that identified in cortical astrocytes (Hypothesis 2, Aim 2).

Finally, the transcriptional response to ischemia during adulthood and aging in female

mice uncovered age-dependent alterations in processes predominantly associated with

inflammation and interferon signaling as well as axonal and synaptic maintenance.

Furthermore, our results showed that differential stroke outcome is associated with the

overactivation of pro-inflammatory pathways and other potentially detrimental factors in

aged mice, rather than activation of the neuroprotective program in young mice (Hypothesis

3, Aim 3).

Taken together, NG2 glia perform multiple functions in both normal and pathological

conditions in the brain. They have multipotent properties of self-renewal and repair in many

kinds of brain injuries. In response to injury, NG2 glia are not only capable to proliferate

and migrate to the lesions but also differentiate into oligodendrocytes or astrocytes. In

conclusion, given that NG2 glia are actively involved in fast response to CNS injuries, we
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suggest that future studies of NG2 glia may unravel their potential therapies of CNS

disorders.

Additionally, our results paint a picture of ischemia as a complex age-related disease and

provide insights into the interaction of aging and stroke on a cellular and molecular level.

Detailed insights into transcriptional response to ischemia described in this study may

contribute to our understanding of the interplay between ischemic pathology and aging, and

open avenues for the future search for effective therapeutic approaches.
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7 SUMMARY IN CZECH

7.1 Proliferační a diferenciační potenciál NG2 glií po fokální mozkové ischemii

V této práci jsme studovali genetické mapování osudu NG2 glií s využitím genového

profilování na úrovni jedné buňky a techniky proteinové exprese. Identifikovali jsme tři

subpopulace NG2 glií, které vznikají po FCI: což jsou proliferující NG2 buňky a buňky

podobné astrocytům a oligodendrocytům; takové buněčné typy byly dále potvrzeny

imunohistochemicky. Souhrnně jsme identifikovali několik dosud neznámých rozdílů mezi

expresními profily NG2 glií a charakterizovali specifické geny přispívající k fenotypickým

změnám NG2 glií po FCI.

7.2 Výskyt astrocytů odvozených z NG2 glií u různých typu poškození CNS

V této studii jsme porovnávali expresní profily NG2 glií po různých typech poranění CNS

(FCI, SW, DEMY). Výsledky odhalily, že subpopulace NG2 glií exprimující GFAP, marker

reaktivních astrocytů, byla přítomna pouze po FCI. Po méně závažných poraněních (SW,

DEMY) však výrazně převažovala subpopulace odrážející různá stádia zrání

oligodendrocytů. Celkově jsme dokázali, že astrocytům podobné NG2 glie jsou specifickou

subpopulací NG2 glií objevujících se přechodně pouze po FCI. Tyto buňky, umístěné v post

ischemické gliální jizvě, vykazují proudový profil podobný tomu, který byl identifikován v

běžných kortikálních astrocytech.

7.3 Vztah mezi mrtvicí a stárnutím na úrovni celého genomu pomocí modelu

fokální mozkové ischemie

V těchto experimentech jsme provedli komplexní analýzu RNA sekvenování během stárnutí,

po ischemii a v jejich kombinaci u myší ve věku 3 a 18 měsíců. Odhalili jsme sníženou

expresi genů zodpovědných za údržbu a stabilitu axonů a synapsí a zvýšenou aktivaci

interferonu typu I (IFN-I) po mrtvici u starých myší. Tyto výsledky společně vykreslují

obraz ischemické cévní mozkové příhody jako komplexního onemocnění souvisejícího s

věkem a poskytují popis vztahu stárnutí a cévní mozkové příhody na buněčné a molekulární

úrovni.
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8 SUMMARY IN ENGLISH

8.1 Proliferation and differentiation potential of NG2 glia following FCI

In this work, we studied genetic fate-mapping of NG2 glia employing single-cell gene

profiling and protein expression techniques. We identified three subpopulations of NG2 glia

emerging after FCI: proliferative cells; astrocyte-like and oligodendrocyte-like NG2 cells;

such phenotypes were further confirmed by immunohistochemistry. Collectively, here we

identified several yet unknown differences between the expression profiles of NG2 glia and

characterized specific genes contributing to phenotypical changes of NG2 glia after FCI.

8.2 Appearance of NG2 glia-derived astrocytes between different types of CNS

disorders

In this study, we compared NG2 glia expression profiles following different CNS injuries

(FCI, SW, DEMY). The results revealed that the subpopulation of NG2 glia expressing

GFAP, a marker of reactive astrocytes, is only present after FCI. However, following less

severe injuries (SW, DEMY), subpopulations mirroring different stages of oligodendrocyte

maturation markedly prevail. Overall, we have proved that astrocyte-like NG2 glia are a

specific subpopulation of NG2 glia emerging transiently only following FCI. These cells,

located in the post-ischemic glial scar display a current pattern similar to that identified in

cortical astrocytes.

8.3 Interaction between stroke and aging at the genome-wide level using a model

of FCI

In these experiments, we performed a comprehensive RNA-seq analysis of aging, ischemia,

and their interaction in 3- and 18-month-old mice. We uncovered downregulation of axonal

and synaptic maintenance genetic program and increased activation of type IFN-I signaling

following stroke in aged mice. Together, these results paint a picture of ischemic stroke as a

complex age-related disease and provide insights into the interaction of aging and stroke on

the cellular and molecular level.
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