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Oponentský posudek na dizertační práce: Denisa Kirdajová (2022)

NG2-glia proliferation and differentiation following CNS

NG2-glia proliferace a diferenciace po poškození CNS

Dizertační práce Denisy Kirdajové je zaměřena na popis a transkriptomickou

charakteristiku NG2 gliových buněk za různých patologických stavů poškozujících centrální

nervovou soustavu (CNS). Práce má jasně stanovené hypotézy, obsahuje ucelená kvalitní data,

vhodné a zajímavé metodické přístupy. Práce je součástí širší výzkumné aktivity týmu Ing.

Miroslavy Anděrové Csc. a přináší nové a velmi cenné poznatky pro porozumnění role gliových

buněk při poškození mozku. Studentka během svého studia publikovala úctyhodných 12

publikací, včetně prvoautorkského článku. Již toto je velice jasným průkazem kvality

předkládaných dat.

Formální stránka dizertační práce

Dizertační práce je psána v anglickém jazyce. Psaný text obsahuje pouze vzácně komplikované

a gramaticky nevhodné větné konstrukce, které nepovažuji za významné, ale je dobré se jim přístě

vyvarovat, protože mohou zkreslit interpretaci z textu. Literární zdroje jsou citovány správně,

včetně převzatých ilustrací. Práce je přehledně členěna a obsahuje veškeré nutné části.

Hodnocení částí předkládaného spisu

Úvod

Úvod velmi přehledně shrnuje základní informace o biologii NG2 gliových buněk a jejich vztah

k poškození mozku. Popis jednotlivých experimentálních modelů je velice přínosný pro další části

dizertační práce. Jako neodborník na gliové buňky oceňuji, že z textu je možné získat velice dobrou

orientaci v problematice. Pokud bych měl něco vytknout, tak jen absenci uceleného schématu

gliových buněk, se zvýrazněním pozice NG2 a jejich odvozených populací.

K úvodu bych měl několik otázek:

1) Přítomnost kanálů v gliových buňkách způsobuje různé změny proudů během poškození

mozku, ale je známo co tyto proudy mají za funkci během fyziologické homeostáze?

2) Je složení/zastoupení gliových buněk stejné u myši (experimentální model) a u člověka (cíl

výzkumu). Pokud rozdíl existuje, může zkreslit přenos experimentálních dat do klinické

praxe?

3) Je možné studovat NG2 in-vitro? Případně jaký experimentální systém byste navrhla.
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Cíle práce:

Cíl práce je velmi dobře definovaný a je atraktivní v širším biologickém i medicínském kontextu.

Práce se opírá o tři stanovené hypotézy, kterou jsou dobře postulované, jen možná hůře

srozumitelné.

Metody:

Metodika použitá v práci je impozantní a pokrývá portfolio práce s transgenními modely a jejich

využití pro state of the art transkriptomickou analýzu. Vyzdvihl bych presentaci transkriptomových

dat a velice zdařilé grafy, které umožňují přehlednou vizualizaci větších a velkých dat.

Výsledky a diskuze:

Výsledky práce logicky následují stanovený cíl a řeší navržené hypotézy v logickém celku.

Výsledky byly publikovány ve dvanácti recenzovaných prestižních vědeckých publikací. Je tedy

nepatřičné hodnotit kvalitu experimentů a dat. Popis heterogenity NG2 buněk a jejich následné

diferenciační programy během poškození mozku je velice cenný pro další rozvoj oboru. Jako určité

doporučení či zamyšlení bych otevřel otázku jaké jsou funkce jednotlivých genů, které se během

differenciace NG2 buněk mění, či jsou specifické pro jednotlivé typy gliových buněk. Takové

propojení mi v práci trochu chybělo, ale z vlastních zkušeností vím, že cesta od analýzy

transkriptomu po pochopení funkce je velice dlouhá a ne vždy snadná.

K výsledkům bych měl několik otázek:

1) Co myslíte označením BAC inducible mouse? Co znamená BAC?

2) Znáte genetický systém brainbow či inducibilní Confetti? Bylo by možné tento systém ve

vašem výzkumu použít?

3) Jak vypadá CSPG4 positivní populace hned po TAM po indukci? Je CSPG4 cre driver

aktivní i jinde v těle než v mozku?

4) Existuje v rámcí NG2 bonafide populaci, část buněk která je vysoce dormantní a zahajuje

proliferační expanzi jen v případě specifických stimulů? Existuje analogie k Bmi1+

buňkám ve střevní kryptě?

5) Může za nějakých okolností dojít k diferenciaci na samotné neurony?

6) Pokud používáte LRP6 jako transkripční marker, jak je to vypovídající stran funkce ve Wnt

signalizaci? Neměl by být hodnocen i fosforylační stav proteinu?

7) Jak si vysvětlujete, že pericyty mohou nabýt charakteru astrocytů v závislosti na prostředí?

Mohla byste navrhnout funkční experiment, který by vaši hypotézu otestoval?

8) Jak by mohlo být využito znalostí s nárustem proinflamatorní signalizace u stárnoucí

mozkové tkáně? Mohli by eventuelně antiiflamatorní cytokiny zlepšit následky poškození

mozku po mrtvici?

Závěrem bych chtěl jako oponent dizertační práci doporučit k obhájení. Denisa Kirdajová

objektivně prokázala schopnost řešit vědecký projekt a osvojit si metodiku k získání

kvalitních dat, data uspořádat a interpretovat.

Ve Vestci 13.6. 2022

Jan Prochazka PhD